



KANADSKÉ LISTY

Second Class Mail - Reg. No. 3088

No. 5-6, Vol. 13.
May-June 1979,
květen-červen 1979.

BOX 520, POSTAL STATION D, TORONTO 9, ONTARIO, CANADA M6P 3K1

Zprávy z Kanady: Mluvčí ukrajinských a baltických etnických skupin v Kanadě žádali znovu fed. ministryni zahraničí, Hon. F. MacDonaldovou, aby zaujala odmítavé stanovisko, příp. protestovala u sovětské vlády proti novému sovětskému zákonu, který byl vyhlášen 1.7.79. Podle něho se staly téměř 3 miliony kanadských občanů /v Kanadě už narozených/ občany SSSR jenom proto, že jejich rodiče pocházejí z dnešního území SSSR. Jsou obavy, že tímto zákonem postižení mladí lidé mohou být při návštěvě Sov. svazu např. během OH 1980 násilím odvedeni do Rudé armády. Nezáleží na tom, zda rodiče z komunistického "ráje" utekli nebo legálně emigrovali. -- Bodovací systém, podle kterého se posuzují žádosti o vystěhování do Kanady, je podrobně vysvětlen v brožurě "New Directions", již lze objednat zdarma na adrese: Dept. of Supply and Services, 45 Sacré-Coer Blvd., Hull, Que., Canada. -- Majitele domů domků a pod. bude zajímat, že fed. fin. pomoc pro ty z nich, kteří mají zdjem o izolaci proti horku a zimě, byla podstatně rozšířena, pokud domek byl postaven před rokem 1961. Jde nyní o max. 100 proc. na materiál až do \$350 a 1/3 za práci až do \$150. Další informace: 274-33 67. -- Zajímavé zprávy o všech etnických skupinách od Vancouver po Halifax přináší 1x za měsíc bulletin "Kaleidoscope Canada", který rediguje p. George Bonavia, původem z Maltý. Publikace je zdarma na adrese: P.O. Box 826, Station "B", Ottawa, Ont. K1P 5P9. Vydavatelem je fed. ministerstvo prac. sil a imigrace. -- V polovině května t.r. přišlo z Ottawy sdělení, že nově přichozí sponzorovaní skupinami občanů v Kanadě, nebudou dostávat během 6-ti měsíčního kursu angličtiny žádnou podporu. Tím se definitivně i naše sponzorská akce v okolí Toronta stala nemožnou a soustřeďujeme se nyní hlavně na získávání pracovních příslibů. -- Koncem dubna dostala řecká etnická skupina v Torontě na své doplňovací školy nebyvale vysokou sumu \$ 36.800. Systém má na 4.000 žáků. -- Výsledkem federálních voleb 22. května t.r. byli zvláště potěšeni Kanadáné ukrajinského původu: 8 se jich stalo poslanci v Ottawě a 3 z nich dostali ministerská křesla. Ray Hnatyshyn je ministrem energie, dolů a přírodních zdrojů, jakož i státním tajemníkem pro vědu a techniku. Don Mazankowski se stal ministrem dopravy a má na starosti Canadian Wheat Board. Steve Paproski vede ministerstvo pro fitness a amatérský sport a navíc řídí ministerstvo pro multikulturní záležitosti. Něco takového je možné jen v Kanadě! -- Ze Sibiře nenadále propuštěný ukrajinský dissident V. Moroz byl ve 1mí okázale přijat kanadskými vládními činiteli. Sešel se např. s min. předsedou J. Clarkem a s býv. min. předsedou J. Diefenbakerem. Na různých místech po Kanadě promluvil k mnoha tisícům občanů ukrajinského původu. Největší manifestace byla v Torontě na náměstí před novou radnicí; přišlo na 20.000 lidí! -- Ač konservativci v předvolební kampani slíbili přenést kanadské velvyslanectví z Tel-Avivu do Jerusalema, po volbách se setkali s tak silným odporem arabských diplomatů v Ottawě, že přestěhování až na další odložili. -- Dřívější fed. ministr pro multikulturní záležitosti, Hon. Norman Cafik, se rozloučil s předáky etnických skupin sympatickým dopisem. Zvláště poděkoval za spolupráci redaktorům etnických listů. -- List "Our Canada" přinesl ve svém červeném čísle serií článků o žendách v sovětských táborech nucené práce. List lze objednat za \$ 7.00 na adrese: P.O. Box 843, Station "F", Toronto, Ont. M4Y 2N7. -- Za rok 1978 vydala fed. vláda přes 80 milionů dolarů na výškolení učňů v oborech, v kterém je nedostatek zkušených řemeslníků. Letos má být cifra zdvojnásobena. Jsou náznaky, že v různých programech bude také více žen. -- Je naděje, že nová federální vláda bude mít víc porozumění pro náš požadavek, aby se vyjednávalo mezi Ottawou a Prahou ve věci automatického pozbytí čs. státního občanství prostým nabytím občanství kanadského. /Podobnou akci si na švédské vládě vynutili naši krajané usazení ve Švédsku. -- List "Speak Up" přinesl nedávno zajímavý článek o našem krajanovi Janu Leopoldovi, který pod jménem Jack Esselwein, ve službách RCMP, penetroval ústředí kanadské komunistické strany ve 30. letech a byl zodpovědný za odsouzení vedoucích komunistů v listopadu 31. Za plánování násilného převratu byli tenkrát vedoucí komunisté odsouzeni a šli sedět. /Nedávno byla v tisku poznámka, že i dnes je v řadách členů kan. komunistické strany dost agentů RCMP a bylo nasnaženo, že dělají chybu, když všichni včas platí členské příspěvky, na rozdíl od ostatních členů, kteří jsou nedbalí a příspěvky se na nich musejí vymáhat. /

Svobodný svět: Na rakouské autostrádě poblíž Vídně zahynula v autonehodě západoněm. příslušnice Helga Netterová. V autu se našly adresy čs. a východoněm. rozvědků, s kterými spolupracovala. -- V souvislosti s přijetím pětičlenné delegace našich krajanů ve Švédsku zahraničním ministrem ve věci automatického pozbytí čs. občanství ve chvíli, kdy se dotčený stane občanem švédským, objevila se ve švédském tisku řada článků, které stanovisko naší delegace podpořily, např. "Västerås Läns Tidning" přinesl na 1. straně úvodník "Tjecker och Slovaker vill bli bara svenskar" /Češi a Slované chtějí být jen švédskými občany/. V delegaci byli: Jaromír Hromádka, Petr Janaček a Jiří Vohryška z Västerås, Jan Stránský /vydavatel "Severských Listů"/ z Atvidaberg a Otakar Telichovič ze Stockholmu. Doprovázel je předseda volebního obvodu strany středního stavu ve Västerås p. Lars Luttropp. Ministr zahraničí Hans Blix odsoudil počínání čs. úřadů a zvláště tzv. úpravu vztahů a slíbil, že o věci bude s československými úřady na diplomatické úrovni jed- ..2

nat.--V Salzburku v Rakousku se za přítomnosti presidenta konaly okázalé oslavy 250.výročí bíchořečení sv.Jana Nepomuckého. Na poslední chvíli dovolila Praha účast kardinálovi Tomáškoví.--Dr.Igor Glagolev, který až do nedávna za SSSR vyjednával úmluvu mezi USA a SSSR ve věci kontroly zbrojení /SALT/, dostal politický asyřad USA. V tiskové konferenci varoval Západ, že dnešní vedení Sovětského svazu nemá v úmyslu dodržet jakoukoliv smlouvu a že cílem světového komunismu je stále ovládnutí světa. Poukázal zvláště na to, že Amerika souhlasila s nesmyslným požadavkem Sovětů, že za slib, že omezí atomové zbrojení o 10 procent, zničí Amerika 350 svých bombardérů typu B-52.--Americký tisk se zmínil o zajímavém faktu v souvislosti s výměnou dvou sovětských špiónů z amerického vězení za 5 sovětských dysidentů ze sovětských pracovních táborů. V obou případech se jednalo o sovětské občany a tím SSSR doznal, že USA může efektivně zasahovat do vnitřních záležitostí Sovětského svazu. Posice Carter-a v předvečer jednání ve Vídni s Brežněvem byla posílena tím, že Kreml chtěl nechtěl doznal efektivnost snah amerického presidenta o obnovení základních lidských práv všude ve světě.--Ruští skauti v exilu oslaví 70.výročí založení ruského skautingu skautským táborem poblíž Albany, N.Y. Další informace: St.George Pathfinders, 8 Stevens Rd., Apt.74, Wallington, N.J. 07057, USA. /Účast čs.delegáta je žádoucí./--Americký senátní výbor pro zpravodajské záležitosti vydal studii /75 stran/ o rozsáhlé síti agentů ze zemí pod sovětskou kontrolou na americké půdě. Výbor se postavil nad snadným monitorováním telefonických hovorů sovětskými odborníky, kteří přicházejí do země jako diplomaté. Neaktivnějším členem výboru je senátor D.Patrick Moynihan.--V amerických univerzitních kruzích byla celkem chladně přijata kniha J.Mikuše "Slovakia and the Slovaks". Zajímavé bylo zjištění autora na str. 44, že se Slovenskému státu /1939-44/ nepodařilo ochránit lidská práva některých svých občanů nebo skupin svých občanů. K tomu poznamenává kritik knihy, prof.Owen v.Johnson z univerzity Michigan, že se tak pokusil vyhnout nepříjemnému faktu, že v té době musely zemřít desetitisíce slovenských Židů. Prof.Owen dodává, že je škoda, že neexistuje kniha, která by objektivně prezentovala Západu slovenský problém.--V italském tisku se často objevují články našeho exulanta Svatopluka Ježka.--Britský Foreign Affairs Institute varoval ve svém bulletinu před přijetím úmluvy SALT II, vzhledem k tomu, že SSSR nebude omezen nijak pokud se týče konvenčních zbraní na prahu západní Evropy - statisíce vojáků a přes 18.000 tanků.--Vice-President USA Walter F. Mondale navštívil Norsko, odkud přišel jeho pradědeček v roce 1856. Recepce ve vesničce Mundal se zúčastnil m.j.norský ministr zahraničí.--Jihoafrický tisk přinesl zprávu, že v Johannesburgu bude brzy odhalen symbolický pomník polským vlastencům, kteří byli v roce 1940 zavražděni Sověty v katynském lese. Současně bude vhodné vzpomenuť posádek jihoafrických perutí /31. a 34./, které přišly o život při pokusu o zdsobování Varšavy během povstání v r. 1944.

Z okupovaného Československa: Proběhla vlna zatýkání Chartistů. Byli obviněni z protistátní činnosti a hrozí jim trest vězení od jednoho do 10ti let. Zatčeni byli m.j.: J. Dienstbier, Václav Benda, Václav Havel, Jiří Němec, Dana Němcová, Václav Malta, Ladislav Lis, Jarmila Bělíková, Otka Bednářová a Petr Uhl. Mluvíci Charty Zdena Tominová byla maskovanými muži u vchodu do svého bydliště zbita a nachází se v nemocnici. Roli mluvěcích Charty na sebe vzali dr.Jiří Hájek /býv.čs.zahraniční ministr/ a prof.Ladislav Hejdlánek. Další několik set bylo policií vyslyšáno, např. Gertruda Sekaninová-Čákratová, Alžběta Ledererová /její manžel byl odsouzen na 3 roky do vězení/, Rudolf Battek, novinář Jiří Ruml a býv.sekretář Svazu umělců Ludvík Pacovský. Dva dny před zatýkáním vydala Charta další dokument, připravený prof.dr.Vladimírem Kadlecem, prorektorem Vysoké školy ekonomické v Praze, v kterém se analyzuje ubohý stav životní úrovně v dnešním Československu ve srovnání se západní Evropou.--V roce 1983 se v Bratislavě začne stavět nové Slovenské národní divadlo. Má jít o skutečně imponantní budovu. Stavba potrvá asi 8 let.--Delegace amerických kongresníků /vedl ji poslanec Derwinski/ položila věnec na hrob Tomáše G.Masaryka a Jana Masaryka v Lánech. Ve své zprávě kongresu prohlásil kongresník Derwinski mj.toto: "Opustil jsem Československo s velkou úctou k lidem a jejich zřejmé trpělivosti a odolnosti, ale musíte je milovat při pomýšlení na ustavičný útlak a útisk, pod nimiž musí žít."--I podle čs.tisku V.Komárková z Boulder, Colo. vystoupila s jednou další kolegyní na vrchol himalájské hory Annapurna, která je 8.078 m vysoká. Ve výpravě bylo 13 žen. Stála na 80.000 dolarů. Výstup byl ztížen sněhovými bouřkami, lavinami a stávkou šarpů. Dvě Američanky pokus zaplatily životem.--Vatikán oznámil světu, že jednání mezi pražským komunistickým režimem a vatikánskými diplomaty je na mrtvém bodě. Čs.delegace žádala, aby Vatikán odsoudil žtve, podzemní církev v ČSSR a jejího domnělého představitele biskupa Jana Korce z Bratislavy, který pracuje jako nádeník. Předmětem sporu jsou také režimem trpěné semináře v Litoměřicích a v Bratislavě, kam čs.komunistický režim dosazuje profesory podle svého vkusu, bez ohledu na to, zda jsou to vychovatelé přijatelní Vatikánu. Hlavně však Vatikán nechce souhlasit s jmenováním krajně levicového biskupa Vrány olomouckým arcibiskupem, protože by se mohlo stát, že po smrti kardinála Tomáška by se Vrána stal hlavou katolické církve v ČSSR.--V Praze rostou fronty před řeckým konsolátem na Václavském náměstí.. Jde o zbytky poražené komunistické povstalecké armády gen.Markose a jejich potomky. Je jich přes 20.000, mluví česky nebo slovensky a zoufale se snaží, aby jim řecký konsolát vrátil řecké občanství a dovolil návrat do Řecka. Vláda v Athénách se obává páté kolony a pečlivě přezetřuje každou žádost. Potíž je také v tom, že většina mladších žadatelů má potíže s řeckým jazykem a byla v KSČ a přidružených organizacích.--Novým velitelem sovětských okupačních vojsk v ČSSR se stal gen.-major Dmitrij Jazov, odborník raketových zbraní.--Amnesty International zahájila kampaň za propuštění J.Šabaty a Petra Cibulky z čs.vězení. Oba jsou nemocní.--Jistý náš čtenář nám sdělil, že poslal známému hotově 10 kan.dolarů, banka za ně dala jen 42.50 Kčs. Obdarovaný přítel napsal: "...děkuji, ale šetři Tvé dolary. neposílej nic."--Čs.parlamentní delegace navštíví

v říjnu t.r. Mnichov.--Ve Dvoře Králové se koncem května narodila čtyřčata, 3 dívky a chlapec. Rodiče se jmenují Josef a Jarmila Špačkovi.--Obhájece Chartistů před kom.soudy Josef Danisz byl zbaven členství v advokátní organizaci a nemůže vykonávat své povolání.

Podmaněný svět: Při návštěvě Hnězdna a hrobu sv.Vojtěcha byl papež Jan Pavel II. wtán mj.také českým nápisem, který ho nabádal, aby nezapomněl na věřící v Československu. /Sv.Vojtěch byl pražským biskupem z rodu Slavníkovců, který symbolizuje dávné kulturní a politické svazky mezi polským a českým národem./--Lotyšský matematik Mark Baytman, který do roku 1974 učil na universitě v Rize, měl takové nepříjemnosti s KGB, že požádal o emigraci do Izraele. Tam se vědecky neuchytil a v květnu t.r. se dostal do Kanady. Prozradil novinářům 8.5., že v baltických zemích kolují studie Solženicyna o sovětských pracovních táborech ve všech vrstvách obyvatelstva.--Titova vláda vydala serii zákonů, kterými se omezuje užívání soukromých aut v Jugoslávii. Také doprava nákladními auty byla omezena.--Na 15.000 polských věřících protestovalo koncem dubna t.r. v Katovicích proti odstranění kříže, který byl údajně v cestě plánovanému komunistickému přívodu.--Rakouský tisk si povšimnul závrtné kariéry Brežněvova syna Jurije, který je šéfem dopravy ve všech satelitních zemích /pokud slouží sovětským strategickým zájmům/, koordinátorem dodávek sovětského přírodního plynu do střední Evropy a zástupcem ministra zahraničního obchodu. Brežněvova dcera Galina žije opět se svým mužem J.Churbanovem, který je zástupcem ministra vnitra. Jak je vidět, má Brežněv zajištěné zázemí.--Ústřední výbor kom.strany Jugoslávie vyslechl zprávu šéfa tajné policie, podle které byla rozprášena podzemní opozice na půdě Jugoslávie likvidací šesti významných anti-komunistů, žijících v západních zemích. /Další 4 atentáty se nezdařily./ Podobným způsobem postupuje také bulharská "státní bezpečnost".--Jsou náznaky, že nedávná návštěva Tita v Moskvě byla totálním fiaskem. Brežněv prý odmítl slíbit, že se nebude plést do vnitřních záležitostí Jugoslávie po Titově smrti, jen přijal se zájmem Titova "korunního prince" S.Dolance. Dal pak Titovi řád Hrdiny SSSR.--V Moskvě vyšla se souhlasem KGB anglicky psaná kniha "The Coming Decline of the Chinese Empire"/Blížící se pád čínského impéria/. Autorem je dopisovatel britského listu "Evening News" v Moskvě V.Louis.... Je ve službách Sovětů. Autor předpovídá, že se proti ústřední vládě v Pekínu vzbouří čínské menšiny, jako Mongolové a Tibeťané, načež SSSR dovolí zásah sovětských dobrovolníků. V konfliktu bude užito strategických atomových zbraní. /Je zajímavé, že dissident Amalrik předpověděl pád sovětského impéria povstáním minorit žijících na území SSSR./V jeho osobnosti se málokdo může vysnat: byl vězněm Stalinovou policií, ale Chruščov mu svěřil zodpovědné místo v ministerstvu propagandy /které se nazývá úřadem pro tiskové záležitosti/. Dokonce jsou domněnky, že to byl právě Victor Louis, který propašoval na Západ rukopis Chruščovových pamětí.--Skupina vlivných amerických senátorů pokračuje v úsilí o propuštění A.Ščaranského ze sovětského vězení.

Zajímavé publikace: Michal Racek: "Jizvy po domovu", 35 básní vyjadřujících stesk po rodném kraji, zájemcům sbírku pošleme.--Tibor Uskert: "Son of the 20th Century", 131 stran, objednávkou u autora: 2238 Vicente St., San Francisco, Cal. 94116, USA.--"Starting a Small Business in Ontario", 78 stran, vydalo: Ministry of Industry and Tourism, Toronto, Ont.--Jan Pastor: "Emauzy", 273 stran a "Anekdoty za pendrek", obě knížky vydala Konfrontace, Badenerstr. 727, 8048 Zürich, Switzerland.--"FCI", London, England, č.6/June 79/, šéf-redaktor: Josef Josten, přineslo zajímavý článek "Do not waste the Pope's triumph".--Rio Preisner: "Živě dětství", autor narozený v Mukačevě, v americkém exilu od r.1969, 52 básní.--Milan Šimečka: "Obnovení pořádku", 204 stran, příspěvek k typologii reálného socialismu, vydal INDEX.--Křesťanská Akademie v Římě, za redakce dr.K.Skalického: "Studie", č.61 a 62, jakož i index článků, které v tomto časopisu vyšly za posledních 20 let.--Jaroslav Šejnoka: "Svědectví a zkazky z umění výtvarného", přednáška na sjezdu SVU v Torontě v září 1963, 13 stran--máme 5 exemplářů.--"Problems of Communism", March-April 79, obsahuje zajímavý článek "Moscow and the Persian Gulf" /D.L.Price/.--Josef Frolík: "Špión vypovídá, autor je býv.major čs.rozvědky, dnes v exilu v USA. Vydal INDEX, Kolín n.R./Index, Postfach 410511, 5 Köln 41, W.Germany./.

Rubrika "ztracených duší": inž.Ant.Rusek, býv.vězeň na táboře Vojna Příbram Pepa Čermák, býv.poručík let. Josef Kiliés. Prosíme naše čtenáře, aby hledané na naši výzvu upozornili.

Došlé pozdravy: Věra Komárková, členka Expedice amerických žen do Himalájí, z Denver, Colo., Vojáčkovi /Eberbach, NSR/ z New Yorku, Alois Fogl /Montreal/ z Banff National Park, Alberta, Stanislavovi /Delia, Alta/ z Lisabonu, MUDr.Vladka Volfová /Karlsruhe/ z Vatikánu, Vláda a Anita Bečvářovi /Cisero, Ill./ z Freeport, Grand Bahama, plk.let.Alexander Hess s paní Louise /Brooksville, Fla./ z výletní lodi "Delta Queen" na řece Mississippi, Miroslav Čapek ze Ženevy, plk.let.B.Tobyška /Javea, Španělsko/ z Mnichova, 6 býv.čs.letec na Západě ze sjezdu v Londýně, pí Marta P./Bern/ z Belgie, Jan Kuncíř /Víděň/ z příteli ze Svato-václavského sjezdu poblíž Stuttgartu, NSR, Havlíčkovi z Winterthur, Švýcarsko, dr.Stella Maruštinová /Wheeling, Ill./ z Cincinnati, Ohio, pí Jiřina Kubánková a M.Toman /Montreal/ z Vanouwer, B.C., Musilovi /Winterthur, Švýcarsko/ z Walt Disney World, Florida a Vl.Pittér /Hamburg/ z léčení v Bad Sooden-Allendorf, NSR. Všem za pozdravy srdečně děkujeme!

Naši ve svobodném světě: Naše věrná čtenářka Eva Hladíková se z Brooklyn, N.Y. přestěhovala na druhý konec kontinentu do Seattle, Wash. Přejeme jí zdar na novém působišti!--Rada svobodného Československa blahopřála Nepomučenu v Římě k 50.výročí založení. Zdůraznila záslužnou práci této české kněžské koleje a jejích představitelů--dnešního rektora prof.dr.K.Vrány a jeho předchůdce dr.F.Plannera.--Karel Kryl měl úspěch v Los Angeles, Cal. 5.5.--Československý poradní sbor v záp.Europě vydal zvláštní tiskovou zprávu týkající se nedávno zesnulého vlasteneckého kněze dr.F.Mikulý z Clevelandu, Ohio. Zdůraznila jeho vřelý vztah k rodné zemi a upřímnou snahu o harmonii slovenství a češství. Zesnulý pocházel z Viesky u Skalice na Slovensku. Zemřel ve věku 73 let.--Odbočka čs.národní rady ...4

americké ve Washingtonu promítla na své členské schůzi 20.6. dokumentární film "From Munich to Moscow".--Svaz Čs.sportovců v zahraničí poslal gratulaci známého čs.sportovce Františku Pláničkovi, který se v Praze dožil 75.narozenin.--Známy krajaňský sportovec Pavol Diecha oslavil v kruhu přátel své 50.narozeniny promluvil Jan Petlička a Luděk Jánský. Jubilant žije v New Jersey.--V USA zemřel podkarpatoruský politik v exilu Julian Revay. Byl věrným přítelem čs.demokratické republiky a udržoval přátelské styky s naším exilem. Za Radu svob.Československa se s ním rozloučil dr.J.Profous.--Jaroslav Hutka zpíval s úspěchem v New Yorku a na jiných místech v USA.--Mons.F.Planner vzal na sebe duchovní péči o naše uprchlíky v Itálii.--"Czechoslovak Newsletter", vydávaný Radou svob.Československa, přinesl v květnu zajímavý článek o nukleární energii v dnešní ČSSR.--Z iniciativy sdružení OPUS Bonum se v dubnu t.r. konal ve Franken, NSR, seminář o Chartě 77, za účasti většiny politiků aktivních signatářů Charty, žijících po vystěhování z Československa v různých západních zemích. Klíčové přednášky měli m.j.: Ivan Medek, Zdeněk Mlynář, Vilém Hejl, Evžen Menert, Vilém Prečan, Ján Rozner a Pavel Tigrid. Dr.Karel Skalický z Křesťanské Akademie v Římě zdůraznil, že jde o to, aby netrpělivost a pragmatická snaha o krátkodobý efekt neohrozily hlubší smysl a poslání exilové činnosti.--Distributor fotografií ostrova, kde žil Robinson Crusoe, krajan František Tokoš, adresa: Av.Matta 203, Santiago de Chile, Chile, hledá obch.zástupce v Kanadě.--Dostali jsme několik dopisů od našich čtenářů ze Švýcar, kteří se pozastavují nad tím, že Společnost Bohuslava Martinů v Československu plánuje převoz ostatků hud.skladatele ze Švýcar do Poličky v Čechách.--Učitel hudby Václav Medlík bude 7.7. oddán se sl. Barbarou Ryffelovou v Unwiesen ve Švýcarsku.--Jan Kuncíř, gen.tajemník Čs.křesťanské demokracie v exilu, pronesl významný projev na sjezdu hnutí poblíž Stuttgartu, NSR, o Letnicích 79. Vážným zájemcům pošleme kopii zdarma.--Výkonný výbor pro vybudování české kaple v národních svatyních ve Washingtonu vypisuje veřejnou soutěž architektonicko-uměleckých návrhů. Podmínky soutěže si vyžádejte na adrese: Executive Council for Czech Chapel, Chestnut Hill College, 9601 Germantown Ave., Chestnut Hill, Pa. 19118, USA.--"Severské Listy" se domnívají, že jubilejní rok 1978 se vyznačoval značně zvýšenou exilovou aktivitou. List pokračuje: "Lidé se našli a dávají se dohromady. Počáteční nedorozumění mezi exilovými vlnami se urovnalo. Charta 77 měla blahodárný účinek i na naše "spádce" v exilu. Rovněž i vztahy československé nacházejí pomalu, ale jistě, správné proporce, viz nedávný sjezd australských Slováků v Melbourne. Zdá se, že současnost má stále více místa pro rozumný dialog a spolupráci." Vydavatel "Severských Listů" také konstatoval, že i jeho práce už přinesla konkrétní kladné výsledky a počet čtenářů stoupá.--Na dotaz sdělujeme, že František Bílek, syn Mistra Bílka, který žil v exilu v Uruguaji pod jménem Petr Klazar, zemřel 5.8.77 v C se. Jeho dcera Alena, provdaná Bártová, žije v Berwyn, Ill., USA.--Vynikající hráč hok.teamu Detroit Red Wings a býv.čs.internacionál Václav Nedomanský, podepsal se svým klubem kontrakt ve výši 1 milionu dolarů na příštích 15 let."Big Ned" se stal kanadským státním občanem 28.6., rovněž i jeho paní a syn Václav. Dvouletá dcera Viktorie se v Kanadě narodila a dostala kan.občanství automaticky.--V New Yorku zemřela náhle manželka Jára Kohouta.--V Londýně v Anglii oslavil své 60.narozeniny a 30.výročí svého působení v Londýnském Velehradu, vlastenecký kněz dr.Jan Lang, S.J. Založil m.j. Naardenské hnutí a European Liaison Group.--Během hokejového utkání v Durbanu v Jižní Africe zemřel náhle na srdeční infarkt čs.exulant Ján Istok.--Jiří Pelikán byl za italskou socialistickou stranu /předseda P.Nenni/ zvolen poslancem Evropského parlamentu. Kandidoval za volební oblast Milán.--Býv.člen ÚV KSČ Václav Pelíšek, žijící v exilu v Itálii, byl zbaven čs.občanství "pro činnost nepřátelskou dnešní ČSSR".--Martina Navrátilová vyhrála znovu Wimbledon. Pražský režim vyjimečně povolil cestu její matky do Anglie, kde byla svědkem skvělého vítězství Marty.--V Sacramento, Cal., USA, se usadilo v poslední době několik uprchlíků z Pardubic.. Jeden z nich nám píše: "Naše parta se rozšířila o Jirku Kužela s manželkou. Během tohoto roku odešlo z pardubického okresu přes 40 osob. Pardubická kriminálka marně pátrá kudy. V rakouském Traiskirchenu čekají na transport další dvě rodiny z Pardubic, manželé Schejbalovi a Sedláčkovi. --U příležitosti 30.výročí svého založení vydala Rada svob.Československa tiskem prohlášení Zastupitelstva Rady/k únoru 1979/, jakož i Deklaraci Rady svob. Československa z února 1949.--"Londýnské Listy" přinesly v květnu t.r. zajímavý "Pokus o životopis" z pera Jaroslava Hutky.--Známost restauraci Bohemian Café v jižní Omaze na 13.ulici obchodně vede se zdarem krajan M.Kapounová.--Známy slovenský politik a ministr letech 1935 až 1938, dr.Milan Hodža, zemřel před 35ti lety v Clearwater na Floridě./Vydavatel t.l. se v červnu t.r. poklonil jeho památce u jeho hrobu na Českém národním hřbitově v Chicagu, v doprovodu pí M.Ferjenčíkové./--Joe Kocáb a Václav Hynar působí v populárním čs.rozhlasovém pořadu na stanici WZAK v Clevelandu, Ohio.--Čtenářům, kteří navštíví Floridu doporučujeme prohlídku galerie známého sochaře a malíře Albína Poláčka, adresa: 633 Osceola Ave., Winter Park, Fla.Galerii řídí jeho vdova pí Poláčková.Nejznámější jeho sochou je Rade-gast na Radhošti./Mistr Poláček zemřel v r. 1965/.--Ve Spillville, Iowa, oslaví naši krajané důstojně 75.výročí smrti Antonína Dvořáka festivalem jeho hudby ve dnech 3. až 5. srpna t.r. Jako host vystoupí také Rudolf Firkušný./Dvořák žil a pracoval ve Spillville./ Očekává se početná výprava našich krajanů z Chicaga, kterou povede pí B.Čiháková.--LP desky J.Hutky "Pravděpodobné vzdálenosti" a Vl.Třešňáka "Zeměřič" lze objednat na adrese: J.Pallas, Aug.Södermans Väg 61, 752 49 Uppsala, Sweden. Jsou po 20DM.--Rada svob.Československa vydala zvláštní výzvu našim krajaňským organizacím i jednotlivcům, aby důrazně protestovali proti náslí, kterého se pražský režim dopustil na pí Zdeně Tomínové. Přirovnal tento zločin k akci čs.komunistů v r. 1950, kdy byla popravena dr.Milada Horáková. Výzva doporučuje psaní protestních dopisů gen.tajemníkovi SN dr.K.Waldheimovi.--Obětavý manager moderní společenské budovy Sokola v Jižní Omaze /2021 "U" St./Tony Sum je hlavní příčinou, proč má operace finanční úspěch. Je zajímavé, že členy sokolské jednoty jsou naši krajané 2. a 3. generace.--5

Šéfem hlavního štábu americké armády se stal gen. Edward C. Meyer, který je po matce slovenského původu. /Jmenovala se za svoboda Koscová a její matka je z Plavnice na Slovensku a její otec z Prešova./ --Wilsonian Club ve Washingtonu má nové předsednictvo. Předsedou je P. Sturman, místo-předsedy dr. T. Procházka a Vavro Ryšavý, jednatelem p. T. Sturmanová a pokladníkem J. Gabriny. --Koncem května t. r. oslavila 70. výročí svého založení sokolská jednota v Los Angeles, Cal. Dnešním starostou je Jiří Špánek. --Dovolenou v Kanadě tráví se svou paní krajan Václav Peleška z Kolína n. R., NSR. --Zpráva z rakouského uprchlického tábora Traiskirchen: do tábora přišla během května a června celá řada nových uprchlíků, včetně tří chlapců ze Slovenska, kteří se někde u Malacek podhrabali pod dráty a přeplavali Moravu. Přišli s kamarádem, který na čáře sloužil, znal tamní poměry. Poplašené zařízení a hlídku na věži se jim podařilo nevyrušit k aktivitě. Měli myslím víc štěstí, než rozumu. Nicméně "kanálů", kterými se lidé dostávají ven, zřejmě přibývá. Daří se úteky přes Rumunsko a Maďarsko. Ze zájezdů přímo do Rakouska zůstává někdy až 30 procent výpravy. Lidé hlasují nohama proti dnešnímu režimu doma. --V Suring, Wisc. zemřel čs. kněz v exilu dp. Adolf Doležel, 65. Byl vysvěcen na kněze v r. 1940 a v letech 1942-49 byl kaplanem u sv. Bartoloměje v Plzni. Měl dlouhý rozhovor s gen. Píkou ve věznici na Borech, před popravou generála čs. komunisty. Zanedlouho na to se mu podařil ilegální přechod do záp. Německa. --Firma F. Pancer, adresa: 6514 W. Cermak Rd., Berwyn, Ill. 60402, USA, nám sdělila, že má zásobu česko-anglických a anglicko-českých slovníků, jakož i učebnice češtiny pro anglicky mluvící. Na požádání zašle seznam. --V New Yorku zemřela náhle manželka J. Malečka, známého našeho sportovce.

Blahopřání V. J. Chalupovi: Dr. Vlastislav Chalupa, rezident městečka Palatine u Chicaga, absolvent velmi respektované právnické fakulty Masarykovy university v Brně - pro mnohé přátele z poúnorové vlny "Vlastík" - byl v polovině května t. r. jmenován vice-presidentem American National Bank and Trust Company v Chicagu. Je to významná pocta našemu exulantovi a srdečně mu blahopřejeme! Navíc je předsedou National Association of Councils on International Banking. Dr. Chalupa se narodil 4. listopadu 1919 v Opavě ve Slezsku. Po volbách v r. 1946 vypracoval pro dr. P. Zenkla memorandum o situaci, v kterém předpovídal brzký komunistický puč. Po únoru 48 odešel do exilu a razil názor, že politické strany mají v exilu jen úlohu podřadnou, protože nejsou voliči a kterákoliv skupina se může prohlásit za mluvčí strany a upírat totéž právo jiné skupině. Zdůrazňoval, že situace je navíc komplikována skutečností, že některé politické strany nebyly v Československu po roce 45. uznány. Z toho důvodu dr. Chalupa působil v nepolitické vrcholné organizaci amerických krajanů, v Národním Radě americké, kde se posléze stal generálním tajemníkem. Dosud je členem jejího předsednictva. /Dr. V. Chalupa byl slavnostním řečníkem na oslavě 28. X. v Torontě v roce 1966, kdy pronesl pozoruhodný projev týkající se budoucnosti naší kanadské a americké krajaňské větve./ Vydavatel t. l. děkuje touto cestou dr. V. Chalupovi a jeho paní za nedávné pohostinství!

Ze života krajanů a exulantů: Známý krajan inž. Karel Buzek má dalšího vnuka, v pořadí druhého. Jmenuje se James Thomas Sauter a narodil se 20. 5. --MUDr. Vlastimil Neumann oslavil v květnu v Kamloops, B. C. 65. narozeniny. --Koncem srpna t. r. bude mít dr. S. Ředina 74 let. --Jane Animal Clinic, majitel: MUDr. Arnold Štěrbský, se nyní nachází v č. 313 Jane St., jižně od Annette St., Toronto. Tel. 762-5558. --Během letních měsíců /července a srpna/ se v Kampeličce, 740 Spadina Ave., Toronto, v sobotu neúčtuje. Tel. 925-0557. --Obrazy malíře J. Losky byly vystaveny v Erindale College v Mississauga. --Dr. Jiří Fabšic, profesor na McMaster University a předseda odbočky ČSNS v Hamiltoně, a sl. Marie Ambružová, byli oddáni 12. 5. --Pavel Jílek, který se před několika lety přistěhoval z italských lágrů, má nyní v oblasti Toronta 6 velkých obchodů a elektronikou: 402 Queen St. W., 1894 Lawrence Ave. East, 730 Yonge St., 1959 Weston Rd., 3145 Dufferin St. a 3047 Hurontario St./Mississauga/. Jeho otec je majitelem Textile Market, 246 Queen St. West, tel. 598-2435. --Tenisová trenérka Vlasta Brankovská řídí již po několik let zimní a letní tenisové školy. Někteří její žáci se probojovali do národního mistrovství Kanady. --V Brockville, Ont. zemřel náhle zutor knihy "Lonely Voyage" Kamil Pecher, posrpnový uprchlík. --Dne 24. 8. oslaví p. velvyslanec Jaroslav Šejnoha své 90. narozeniny. --Do Toronta se z NSR přistěhoval Dušan /Dan/ Záboj. --Na požádání sdělujeme tuto adresu: Ontario Association of Certified Engineering Technicians and Technologists, Suite 253, 40 Orchard View Blvd., Toronto, Ont. M4R 2G1. Přijímá žádosti o členství. --Krajan Schmittermeier převzal vedení restaurace Evergreen, 1036 Cherrybell Rd., Toronto. --J. Rand-Račinský působí nyní v Ingersoll, Ont. /316 Thames St. S., N5C 2V1/. --Kan. Červený Kříž hledá Ondřeje Hladkého, nar. 1905. --Dne 9. 12. tomu bude 20 let, co zemřel Matuš Pavlík. --V Mississauga se usadil přistěhovalec z italského lágru T. Bílina s paní. Čekají rodinu. --Toronto navštívil majitel knihkupectví "Dialog" ve Frankfurtu nad Mohanem, NSR, Václav Hora. --Mnohojazyčná překladatelská služba provinční vlády je nyní v č. 8 York St., Toronto. Tamtéž jsou také bezplatné kurzy angličtiny. --Prodává se obrazy z lednického parku. Tel. 429-1259. --Taky větší počet českých knih a gramodesek. --Předsedou ottawské odbočky ČSNS se stal dr. F. Mizerovský. --MUDr. Jiří Krajbich a Zdenka Zlobická byli oddáni 2. 6. v Torontě. --V Canmore, Alta. existuje znamenitá krajaňská restaurace "Tatranka", 8th St. a Policeman's Creek, tel. /403/ 678-5131. --Benes Inn, 392 Eglinton Ave. W., Toronto, má zavřeno od 8. do 19. srpna 79. --Inž. Karel Buzek, odborný poradce cestovní kanceláře Air and Ocean Travel, 35 Wellington St. West, Toronto, tel. 363-8888, dostal dopis od rektora Nepomucena v Římě, že výpravu z Kanady na Pouť do Vatikánu koncem července t. r. nelze uskutečnit, protože přihlášky přišly příliš pozdě. --Jan Drábek, posrpnový uprchlík žijící ve Vancouver, B. C. dostal z nanadní dopis od čs. gen. konsula v Montreálu JUDr. Žabokrtského, v kterém se mu nabízí "úprava vztahů". Jan Drábek odpověděl dopisem dr. Bastlovi, přednostovi civilně správního úseku českého ministerstva vnitra a žádal zproštění čs. občanství na základě své/vyjmenované/ anti-komunistické činnosti, včetně sepsání dvou knih a služby v americkém námořnictvu. --

Autor knihy "Svědectví o puči" Ota Hora dostal tolik souhlasných dopisů od čtenářů, že se rozhodl zveřejnit komentáře ve formě tiskové zprávy. Kniha má 600 stran, stojí \$ 10 a lze ji objednat na adrese: 68 Publishers, Box 695, Station "A", Toronto, Ont. M5W 1G2. Doporučujeme! --12.6. zemřel náhle ve Winnipegu duchovní správce našich tamních krajanů, dp. Josef Čelustka, 72. Pocházel z Příluk na Slovensku a do Kanady přišel již v r. 1939. --Krajan ve Winnipegu shání knihu "K.H. Borovský po 100 letech", kterou napsal A. Mokřý. Nabídky do red. t. l. --Krajanské Toronto se připravuje na schůzi Zastupitelstva Rady svob. Československa. Bude nejspíš koncem října. --Dagmar Tábořská byla ředitelkou produkce krátkého filmu "Vianoce: A Canadian Slovak Christmas". Film byl vyznamenan na Americkém Filmovém Festivalu v New Yorku 1.6.79. --Náš čtenář M. Černý přesídlil z Leaf Rapids, Man. do Dunville, Newfoundland. --Inž. Jiří Malý emigroval z rakouského lágru v Reichenau do Calgary, Alta. Jeho oborem je architektura. --Ota Hora pokračuje v psaní vystižných dopisů redaktorům ottawských deníků. Je to záslužná práce. --Vzhledem k většímu počtu našich nových přistěhovalců do oblasti Metro Toronto, upozorňujeme, že některé firmy v této oblasti jsou kontrolovány z Prahy, např. ČZ-Jawa, Omnitrade. Doufáme, že nebudou mít smůlu, aby u těchto firem žádali o zaměstnání. --28.5. byl v St. Catharines, Ont. Den čs. kultury v tamním multikulturním středisku. --Ze tří krajanů, kteří se ve fed. volbách 22.5. ucházeli o místa fed. poslanců /O. Jelínek, F. Lacka a Jerry Kubias/, byl zvolen pouze Jelínek. --Letošní tradiční Pouť k sv. Antonínovi v Chatham, Ont. byla 17.6. velmi úspěšná. Duchovní správce tamních krajanů dp. Světa Rus, zvládl všechny problémy se zdarem. Někteří poutníci přispěli finančně na kapli sv. Jana Neumanna /z Prachatic/ ve Washingtonu. --Z Rakouska emigrovali v květnu: V. Filipovský do Victoria, B.C., Pavol Jablonka do Edmontonu a Miloš Negrůdal do Cambridge, Ont. Jablonka je veteránem. --30. čs. den v Masaryktown v Torontu byl 1.7. postižen nestálým počasím a návštěva byla slabší, než se očekávalo. --Josef Holík se přesunul ze Surrey, B.C. do Port Moody, B.C. --Koncem dubna zemřel v Montréálu Jaromír Kudrnáč, 84, známý továrník z Náchoda, který v Československu vyrobil první pneumatiku. Odešel do exilu po únoru 48. --V těchto dnech emigruje ze Ženevy do Whitehorse, Yukon, pekař Mirek Čapek. --Prof. dr. Tlustý, profesor na McMaster universitě v Hamiltonu, byl vyznamenan Zlatou medailí od American Society of Manufacturing Engineers v ocenění jeho výsledků ve strojním výzkumu. --V září tomu bude 10 let, co v Torontě náhle zemřel Karel Rajchert-Richards. --Členka Australské národní Opery, sopranistka Miluška Šimková navštíví v polovině listopadu USA a Kanadu. Pokud by naše organizace měly zájem o její pohostinské vystoupení /nežádá honorář/ pište na adresu: Mrs. M. Šimková, 71 Franzis St., Carlton, NSW, 2218-Australia. --Zastupitelstvo Rady svob. ČSR zvolilo 59 nových členů Zastupitelstva. Z Kanady byli takto poctěni: dr. J. A. Bouček, Josef Broušek, Jan Drábek, Vladimír Dufek, Lubor Havel, Marcel Jurech, Miroslav Klímek, dr. Jiří Krupička, inž. Jiří Macěk, Rudolf Maštálý, Zdeněk Otruba, Ruth Petříčková, dr. L. Urban a inž. Miloš Zach. Největším překvapením písemných voleb bylo zvolení Josefa Jonáše z Rakouska členem Výboru Rady. --V Torontě vyšla zajímavá kniha "Židé v Československé Svobodové Armádě", 293 stran, řada fotografií. Vyšlo v 68 Publishers. --Podhorovi otevřeli krajanskou restauraci ve Fermie, B.C., pod názvem Libby's Restaurant and Drive-Inn. Tel. 423-7444. --"Western Medical News" přinesl nedávno zajímavý článek "A Day in the life of Czech district doctor" z pera MUDr. Vlastimila Neumanna. --V Edmontonu má jako kameraman úspěch Mel Hába, který dříve působil v Torontě. Píše, že je v sestřihu "drama film" s naším Janem Třískou, který se tímto prvně uvede na kanadské filmové scéně. Film má název "Bush Pilot". Do srpna 68 natočil doma přes 20 filmů. --Na dotaz sdělujeme, že úplný seznam všech cizích diplomatů v Kanadě, včetně diplomatů z ČSSR a jiných zemí pod komunistickou kontrolou, je v knížce "Diplomatic Corps and Consular and other representatives in Canada", kterou lze objednat na adrese: Printing and Publishing, Supply and Services Canada, Ottawa, Ont. K1A 0S9. Publikace stojí \$ 1.50. --Zájemci o interplanetární pas mohou psát na adresu: Planetary Citizens, 777 United Nations Plaza, New York, N.Y. 10017, USA.

Sdělení redaktora: Toto dvojčíslo vychází se zpožděním také proto, že redaktor byl na dvou-týdenní dovolené v USA: mezi přáteli, s kterými se sešel, byli např. dr. Vlastislav Chalupa s paní, p. Marušíň ve Wheeling, Ill., gen. MVDr. Mikuláš Ferjenčík a jeho paní ve Wadsworth, Ill., poslanec Čeněk Torn s paní v North Riverside, Ill., správce Českého Domova pro starší občany dr. Peter Brandler v Chicagu, správce Českého národního hřbitova tamtéž, jakož i předseda správní rady South Omaha Sokol Hall p. Tony Sum. Dívodem mé návštěvy v Omaze bylo, že jsem mých 46 přibližných tam už neviděl 18 let. Všem výše uvedeným děkuji touto cestou, že se mé maličkosti věnovali. Díky také redaktorovi "Hlasu národa" dp. V. Vítovi v Chicagu. /MJ/

"Kanadské Listy"/Can. News/
Box 520, Station "D"
Toronto, Ont. M6P 3K1

Second Class Mail - Reg. No. 3088
Postage Paid at Post Credit P.S.
MISSISSAUGA, Ont.

Return Postage Guaranteed.

To: